ke 6 H, konseptual tarekat bisa didefisinikan cara atau metode sufi yang

mengantarkan hamba kepada Allah SWT. Tarekat tidak hanya memiliki fungsi

keagamaan saja, tetapi juga fungsi sosial, ekonomi dan bahkan budaya.

Sebagaimana diketahui bahwa tarekat Syattariyah pertama kali pelopori oleh

Syaik abdullah al-Syattar,(W. 890/1485M). Ia adalah putra Syaikh Husamud

al-Din, salah seorang keturunan dari Syaikh Syihab alDin 'Umar al-

Suhrawardi. Jadi tokoh ini adalah seorang ulama India yang masih punya

hubungan kekeluargaan dengan Syihab alDin Abu Hafs 'Umar al-Suhrawardi

(539-632H/l 145-1234M), yaitu ulama yang mempopulerkan tarekat

Suhrawardiyah, sebuah tarekat yang awalnya didirikan oleh pamannya sendiri,

yakni al-Din Abu Najib al-Suhrawardi (490-563H/1097-l 168M). Namun,

sepeninggal Syaikh 'Abd Allah al-Syattar tarekat yang didirikannya ini lambat

tasawuf akhlaqi;
45

1. Hasan Al-Bashri (21 – 110 H), yang nama lengkapnya Abu Sa’id Al-Hasan

bin Yasar, adalah seorang zahid yang amat masyhur di kalangan tabi’in. Ia

dilahirkan di Madinah pada tahun 21 H. (632 M.) dan wafat pada hari

Kamis bulan Rajab tanggal 10 tahun 110 H (728 M). Ia dilahirkan dua

malam sebelum Khalifah Umar bin Khathtab wafat. Ia dikabarkan bertemu

dengan 70 orang sahabat yang turut menyaksikan peperangan Badr dan 300

sahabat lainnya.

2. Al-Muhasibi (165-243 H), nama lengkapnya adalah Abu ‘Abdillah Al-

Harits bin Asad Al-Bashri Al-Baghdadi Al-Muhasibi. Tokoh sufi ini lebih

dikenal dengan sebutan Al-Muhasibi. Ia dilahirkan di Bashrah, Irak, tahun

165 H/781 M. dan meninggal di negara yang sama pada tahun 243 H/857

M. Ia adalah sufi dan ulama besar yang menguasai beberapa bidang ilmu

seperti tasawuf, hadits, dan fiqh. Ia merupakan figur sufi yang dikenal

senantiasa menjaga dan mawas diri terhadap perbuatan dosa. Ia juga sering

kali mengintropeksi diri menurut amal yang dilakukannya. Ia merupakan

guru bagi kebanyakan ulama Baghdad. Orang yang paling banyak menimba

ilmu darinya dan dipandang sebagai muridnya paling dekat dengannya

adalah Al-Junaid Al-Baghdadi (w. 298 H.) yang kemudian menjadi seorang

sufi dan ulama besar Baghdad.

3. Al-Ghazali (450 – 505 H), nama lengkapnya adalah Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ta’us Ath-Thusi Asy-

Syafi’i Al-Ghazali. Secara singkat dipanggil Al-Ghazali atau Abu Hamid

Al-Ghazali. Ia dipanggil Al-Ghazali karena dilahirkan di kampung Ghazlah,

suatu kota di Khurasan, Iran, pada tahun 450 H./1058 M, tiga tahun setelah

Penciptaan ungkapan-ungkapan yang pengertiannya sepintas samar-samar

(syatahiyyat) yang dalam hal ini telah melahirkan reaksi masyarakat berupa

mengingkarinya,menyetujui atau menginterpretasikan.

Tokoh-tokoh penting yang termasuk kelompok sufi falsafi antara lain

adalah al-Hallaj (244 – 309 H/ 858 – 922 M) Ibnu’ Arabi (560 H – 638 H) al-Jili

(767 H – 805 H), Ibnu Sab’in (lahir tahun 614 H) as-Sukhrawardi, Rabi’ah al-

Adawiyah (96 – 185 H), Dzunnun al-Misri (180 H – 246 H), Junaidi al-Bagdadi

(W. 297 H), Abu Yazid al-Bustami (200 H – 261 H), Jalaluddin Rumi, Ibnu ‘Arabi,

Ketiga istilah ini, dalam hierarki yang

sama, kemudian juga dipakai di dalam Tarekat Syattariyah ini. Syattar dalam

tarekat ini adalah para sufi yang telah mampu meniadakan zat, sifat, dan af,al diri

(wujud jiwa raga).

2). Tarekat Qadiriyah

Tarekat ini didirikan oleh Syekh Abdul Qadir Al- jailani (470 - 561H/ 1077

– 1166) yang berasal dari daerah Jilandi Persi dan hidup di Baghdad. Tarekat

Qadiriyah berpengaruh didunia timur seperti aceh, sumatera barat bahkan sampai

ke tiongkok.

Pengaruh pendiri tarekat Qadiriyah ini sangat banyak meresap dihati

masyarakat yang dituturkan lewat bacaan managib. Tujuan dari bacaan managib itu

ialah mengingat kebesaran nama Syekh Abdul Qadir Al-jailani yang terkenal

seorang Waliyullah.

3).Tarekat Rifa’iyah

Pendiri tarekat ini adalah Syekh Abdul Rifa’I (W. 570/1175). Syekh Ahmad bin

Hasan ar-Rifa’I pernah belajar dari pamannya Abdul Fadh Ali Al-Washthil

mengenai hukum Islam dalam mazhab Syafi’i. Ajaran tarekat Rifa’iyah

mempunyai 3 dasar, yakni :

1. Tidak meminta sesuatu

2. Tidak menolak

Permainan Dabus artinya besi yang tajam. Dalam ajaran Rifa’iyah